
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo Administrativo Nº 005/2023

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 12/01/2023 09:54:27

17/01/2023 12:47:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital-Gestão de Frota  - COMBUSTÍVEL - VERSÃO FINAL (1).pdf foi removido pelo condutor do processo.
28/01/2023 10:50:28    CADASTRO DE PROPOSTA    7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELI
28/01/2023 11:13:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELI
01/02/2023 13:20:42    CADASTRO DE PROPOSTA    MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA
01/02/2023 14:45:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA
02/02/2023 16:32:29    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
02/02/2023 16:32:42    CADASTRO DE PROPOSTA    MV2 SERVIÇOS LTDA
03/02/2023 08:36:47    CADASTRO DE PROPOSTA    BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI
03/02/2023 08:46:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI
03/02/2023 10:45:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes, iremos iniciar a etapa de lances
03/02/2023 10:48:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
qualquer dúvida estamos a disposição.
03/02/2023 11:03:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU.
03/02/2023 11:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelos licitantes igual ou inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste 
pregoeiro negociar e solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um 
prazo de 5(cinco) minutos para manifestação, para que o licitante oferte valor menor ao que já ofertou. 
03/02/2023 11:11:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com o 
licitante que ofertou o menor lance argumentou que estão em seu limite de lance. Desta feita iremos passar para as demais etapas 
do processo. 
03/02/2023 11:15:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.8 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil.
03/02/2023 12:21:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MV2 SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo b19957c89dbe4280828ef64804dc3e3f.zip aos documentos 
complementares.
02/03/2023 09:45:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Caros licitante, respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão,  indica-se o dia 03 de março de 2023, às 10:30 
horas desta sexta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos.
03/03/2023 10:33:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes 
03/03/2023 10:42:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo este Pregoeiro solicita conforme subitem 12.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada 
no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá: 12.1.1. Ser redigida em língua 
portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser 
assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal/procurador. 
03/03/2023 10:43:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
De mais a mais, cumprindo um rito formal de solicitação, pois atentou-se este pregoeiro que a empresa ora melhor classificada já 
apresentou sua proposta realinhada. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 03/05/2023 13:24:29

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

03/03/2023 10:43:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim conforme o subitem 6.2.  O Pregoeiro poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do 
órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão. Suspende-se a sessão para solicitação de parecer técnico quanto a proposta 
realinhada apresentada.  
22/03/2023 11:35:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 23 de março de 2023, às 11:30 horas da manhã 
desta quinta-feira, a volta da sessão para adoção de atos administrativos. 
23/03/2023 11:30:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes, em instantes apresentaremos nossa decisão para o momento.
23/03/2023 11:41:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, na análise realizada pelo setor contábil foi emitimos parecer desfavorável quanto à aceitabilidade da proposta 
apresentada, tendo em vista que a empresa apresentou taxa de credenciamento “zerada” e transferiu os custos operacionais dessa 
operação para a LDI, onerando os custos de contratação. Isto posto oportunizamos dentro de prazo razoável de 2 (dois) dias úteis 
para adequação da proposta de preços apresentada pela licitante MV2 SERVICOS LTDA,  
23/03/2023 11:41:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
sob pena de desclassificação o não atendimento das regras estabelecidas no edital. Seguirá e-mail com parecer anexo.  
24/03/2023 11:50:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MV2 SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 7d1a4a23649048879b8d28754f706603.pdf aos documentos 
complementares.
31/03/2023 10:53:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 03 de abril de 2023, às 11:00 horas da manhã 
desta segunda-feira, a volta da sessão para adoção de atos administrativos.
03/04/2023 11:02:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes segue nossa decisão para o momento  
03/04/2023 11:12:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo sobre a documentação de habilitação da MV2 SERVICOS LTDA, iniciamos indicando que consultamos o relatório 
consolidado de Pessoa Jurídica, todavia com extrema cautela, consultamos também o relatório consolidado de Pessoa Física e 
contatou-se que nada consta nos resultados da pesquisa; passamos a consultar a situação do contrato social junto a JUCESP, e 
confirmamos a situação ativa; na consulta do cartão de CNPJ confirmamos a inscrição da empresa ativa;  
03/04/2023 11:12:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
na consulta de autenticidade da Certidão Positiva com Efeito de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa 
da União contatou-se sua veracidade e juntamos aos autos; na apresentação da certidão de regularidade do FGTS, foi verificada sua 
autenticidade, todavia, estava vencida para o dia de hoje, mas em sede de diligência imprimimos nova certidão e anexa aos autos do 
processo; na autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, 
03/04/2023 11:13:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
essa foi constatada e anexa aos autos; a Certidão de Regularidade Fiscal foi apresentada, conferida sua autenticidade e anexa aos 
autos; a certidão negativa de débitos com a fazenda Municipal de Barueri-SP, foi apresentada, conferida sua autenticidade e anexa 
aos autos; ainda em consulta a certidão de falência e concordata a empresa juntou a certidão, contatou-se sua veracidade e 
juntamos aos autos; ainda sobre o atestado de capacidade técnica foi apresentado e entendido como suficiente, 
03/04/2023 11:13:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
conforme parecer técnico anexo aos autos do processo; o balanço patrimonial foi entendido como suficiente conforme parecer do 
setor contábil; as declarações todas foram apresentadas em conformidade com o exigido no edital. A proposta realinhada foi 
analisada pelo setor contábil e em primeira mão foi considerada inapta para o certame, todavia, dado prazo para apresentação de 
nova proposta conforme indica o acordão 1.211/21 do TCU, a empresa  
03/04/2023 11:13:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
mandou correção da proposta e reanalisada pelo setor contábil foi considerada apita para o objeto licitando conforme parecer anexo 
aos autos do processo. Assim pugnamos por sua habilitação.
03/04/2023 11:14:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
apresentação da decisão realizada passaremos para etapa de manifestação de recurso 
03/04/2023 11:47:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo analisado o juízo de admissibilidade entende este Pregoeiro estar presente todos os requisitos e assim passa a deferir 
os pedidos de manifestação recursal. Ao tempo que defere, abre o prazo para apresentação das suas razões.   
03/05/2023 13:24:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Julgamento apresentado, opinado pela improcedência do recurso.   

2 de 5Gerado em: 03/05/2023 13:24:29

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MV2 SERVIÇOS LTDA  007 30.379.128/0001-79 4.046.090,64 4.043.663,23 Sim

2 MAXIFROTA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA

 065 27.284.516/0001-61 4.045.686,07 4.045.686,07 0,05 Não

3 PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA

 071 05.340.639/0001-30 4.207.108,94 4.049.731,76 0,10 Não

4 BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL EIRELI

 098 28.008.410/0001-06 4.207.108,94 4.207.108,94 3,89 Sim

5 7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELI  021 13.858.769/0001-97 4.207.198,94 4.207.198,94 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/01/2023 09:54:27    PUBLICADO    

13/01/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/01/2023 12:46:41    PUBLICADO    

18/01/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/02/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/02/2023 10:45:13    DISPUTA    

03/02/2023 10:45:13    LANCE    7SERV GESTÃO DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 021) 4.207.198,94

03/02/2023 10:45:13    LANCE    MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA 
(PARTICIPANTE 065)

4.045.686,07

03/02/2023 10:45:13    LANCE    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

4.207.108,94

03/02/2023 10:45:13    LANCE    BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI 
(PARTICIPANTE 098)

4.207.108,94

03/02/2023 10:45:13    LANCE    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007) 4.046.090,64

03/02/2023 10:54:31    LANCE    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

4.049.731,76

03/02/2023 10:54:32    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

03/02/2023 10:56:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 007 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
03/02/2023 10:56:32    DESEMPATE    

03/02/2023 11:01:06    LANCE    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007) 4.043.663,23

03/02/2023 11:01:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
03/02/2023 11:01:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MV2 SERVIÇOS LTDA
03/02/2023 11:01:32    NEGOCIAÇÃO    

03/02/2023 11:04:42    MENSAGEM    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007)
Sr. Pregoeiro, bom dia!
03/02/2023 11:05:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caro licitante
03/02/2023 11:08:11    MENSAGEM    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007)
Informamos que já ofertamos o melhor lance possível para esta licitação, em atendimento a economicidade e eficiência desta 
Prefeitura, considerando a média do mercado atual e a formalização de custos e despesas para o atendimento do objeto licitado.
03/02/2023 11:08:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
ciente.

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: Und
Descrição: GERENCIAMENTO DE ABASTECIMENTO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE ALIANÇA/PE.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.043.663,23 Valor Total: 4.043.663,23

Marca: Própria Modelo: Própria

3 de 5Gerado em: 03/05/2023 13:24:29

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



03/02/2023 11:11:25    HABILITAÇÃO    

10/03/2023 08:55:36    MENSAGEM    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007)
Sr. Pregoeiro, bom dia!
10/03/2023 08:55:36    MENSAGEM    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007)
Sr. Pregoeiro, bom dia!
10/03/2023 08:55:48    MENSAGEM    MV2 SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 007)
Algum parecer sobre o andamento da licitação?
03/04/2023 11:14:22    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/04/2023 11:16:16    RECURSO MANIFESTADO    MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA 
LTDAManifestamos intenção de recurso adm. em virtude a empresa MV2 SERVIÇOS LTDA, descumprir o item 8.6 do edital, ofertando 
lance com valor máximo superior ao PA estimado, deixou de apresentar cópias dos relatórios fornecidos pelo sistema, 
exemplificando com operações fictícias, conforme item 13.1.3.
03/04/2023 11:24:59    RECURSO MANIFESTADO    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDAManifestamos nossa intenção de recurso, contra a exequibilidade da proposta apresentada, pois ela estima taxa de adiantamento em 
sua receita, sendo está uma receita com previsão futura, não devendo ser computada para retorno financeiro, em diligência mesma 
manteve a mesma proposta, que já fora julgada inexequível, ela trabalhará com previsão incerta, cnd imobiliária em desacordo com o 
edital, esta está em nome de terceiros e demais apontamentos que realizaremos em razões recursais,  
03/04/2023 11:44:23    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

03/04/2023 11:48:10    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

03/04/2023 11:48:14    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

03/04/2023 11:48:23    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

06/04/2023 11:31:13    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDANome do arquivo: RECURSO   DOCUMENTOS.pdf
06/04/2023 11:31:47    RECURSO REGISTRADO    PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDAProtocolo de Recurso Prime Benefícios. 
07/04/2023 00:00:03    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

11/04/2023 17:20:09    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    MV2 SERVIÇOS LTDA
Nome do arquivo: Contrarrazões - Aliança.pdf
11/04/2023 17:20:20    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    MV2 SERVIÇOS LTDA
Nome do arquivo: Liminar sobre Suspensão Temporária - Afogados da Ingazeira.pdf
11/04/2023 17:20:29    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    MV2 SERVIÇOS LTDA
Nome do arquivo: CONTRARRAZÕES PRIME.pdf
11/04/2023 17:20:47    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    MV2 SERVIÇOS LTDA
Nome do arquivo: Publicação da Sanção Retificada - Afogados da Ingazeira.pdf
11/04/2023 17:20:51    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    MV2 SERVIÇOS LTDA
Apresentamos as nossas contrarrazões, bem como a liminar e os demais documentos referidos na peça.
13/04/2023 00:00:04    JULGAMENTO DE RECURSOS    

03/05/2023 13:22:52    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: julgamento do Recurso.pdf
03/05/2023 13:23:00    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Decisão apresentada em anexo. 
03/05/2023 13:24:10    EM ADJUDICAÇÃO    

03/05/2023 13:24:29    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   XISTO LOURENÇO DE FREITAS NETO

4 de 5Gerado em: 03/05/2023 13:24:29

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE



5 de 5Gerado em: 03/05/2023 13:24:29

MUNICIPIO DA ALIANCA
ALIANÇA-PE


